Dr.), Dokuz Eylül Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Tefsir Anabilim Dalı
1 İnsan, hadisler arasında Selman’ın Peygamberle dostluğunu vurgulayan çeşitli

Farsça sözcükler bulabilir. Örnek olarak bkz.: Ebû Bekr Narşahi, Târîh-i Buhârâ,
Çev.: Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. Nasr el-Kabâvî, ed.: Muhammed Takî
Müderres Razavî (Tehran: Tûs 1362/1983), s. 67. Ayrıca bkz.: Refîuddîn İshâk
b. Muhammed Hemedânî, Sîret-i Rasûlillâh, ed.: Asğar Mehdevî (Tehrân:
Bünyâd-i Ferheng-i İran, 1359/1980), c. 2, s. 729.

2 Cevâlikî’nin Muarreb’inde çeşitli hadisler zikredilmektedir. [Muhammed Muham-
medî Malâyarî’nin Târîh-i ve Ferheng-i Îrân der Devrân-i İntikâl ez Asr-i Sâsânî
be Asr-i İslâmî adlı eserinden nakledilmiştir, 1. baskı, (Tehrân: İntişârât-ı Yez-
dân, 1372/1993) c. 1, s. 302, dn. 37]. Ayrıca bkz.: Muhammed Cafer Yahaghi &
Muhammed Mehdî Nâsih (ed.), Ravzu’l-Cinân ve Ravhu’l-Cenân fî Tefsîri’l-Kur’ân
(Meşhed: Bünyâd-i Pejûheş hâ-i İslâmî, 1371/1992), c. 1, s. 258.

http://www.cef.ir/coms/yahaghifa.php/

3 en-Nefhâtü’l-Kudsiyye’den nakledilmiştir. Kur’an’ın ikinci bir dile tercüme edilmesi

hakkındaki tartışma sırasında. Bkz.: Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî,
Menâhilü’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, 2. baskı, (Kâhire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-
Arabiyye, 1373/1953), c. 2, s. 55.

4 Ebu’l-Muzaffer Şahfûr İsferâyinî, Tâcü’t-Terâcim fî Tefsîri’l-Kur’âni li’l-Eâcim, ed.:
Necîb Mâyil Hirevî & Ali Ekber İlâhî Horasânî (Tehrân: Sâzemân-ı Amûzeş-i
İnkılâb-i İslâmî, 1375/1996), c. 1, s. 8.

5 Peygamber Muhammed’in kendisi tarafından verilen bu izin, Kurân’ın ikinci bir dile
tercüme edilmesi konusunda bazı imalar içermektedir. Bu konuda aşağıda daha
fazla bilgi vardır.

6 Bu olay, Kuteybe b. Müslim Buhara Camiini inşa edip halkı Cuma namazına katıl-
malarını istediğinde meydana gelmiştir.

verilmektedir7. Büyük âlimlerden biri olan Ebu Hanîfe (ö. 150/767),
Kur’an’ın tercüme edilmesi konusunda özel müsamaha göstermiş-
tir. Onun hiçbir şart olmaksızın Fâtiha suresinin (namazda) Farsça
okunmasına izin verdiği söylenmektedir. Gerçi daha sonra bunu
Arapça konuşamayan (okuyamayan) namaz kılan kişilerle sınırlan-
dırmıştır. Tedricen bu, diğer dillere de uygulanan genel bir kural
haline gelmiştir. Ebu Hanîfe’nin bu konudaki müsamahasının ne-
denlerinden biri, babasının aslen İranlı olması olabilir8. 10./3. yüz-
yılın meşhur seyyahı İbn Şehriyar, Acâibü’l-Hind adlı eserinde
Keşmir’de 270/883-4 yılları civarında yazılan kısmi bir Kur’an çevi-
risinden bahsetmekte, fakat bu çeviri veya dili hakkında fazla bilgi
vermemektedir9. Formel tercüme döneminden önce Kur’an’ın bazı
sure ve bölümlerinin hutbe, vaaz ve genel konuşmalar sırasında
İranlılar için Farsçaya tercüme edildiği konusunda bizi inanmaya
götürecek yeterli delil vardır. Pulî Miyân Şi’ri Hicâî ve Arûzî-yi Farsî
der Kurûn-i Evvel-i Hicrî’nin editörü Ahmed Ali Recâî Buhârî, 3./10.
yüzyılın sonlarında veya 4./11. yüzyılın başlarında Kur’an’ın en
azından bir tane serbest kısmi tercümesinin bulunduğunu düşün-
mektedir10.

İkinci dönemin, Farsçaya formel ve tam tercüme çağının
4./11. yüzyılın ortalarında başladığı kabul edilebilir. Hilafet merke-
zinden bayağı uzakta olan Buhara’da Kur’an’ın tercüme edilmesi
hakkındaki bazı şüphelerin ardından Samani Emiri Mansûr b. Nûh
I, Ebû Sâlih (350-60/961-76) Maveraünnehir ulemasına Taberî’nin
muhteşem Kur’an tefsirinin tam bir tercümesini yapmalarını emret-
ti. Kurân’ın ikinci bir dile tercüme edilmesiyle ilgili bazı şüpheler
kitabın ilk bölümünde şu şekilde kaydedilmiştir11:

7 Krş.: Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân, s. 3, Dâiretü’l-Meârif-i İslâm, ‘Qur’an’, XXX,

Bahâüddîn Hurremşâhi, ed.: Dânişnâme-i Kur’ân ve Kur’ân Pejûhî (Tehran:
Dostân-Nâhid, 1377/1998), c. 1, s. 514.

8 Sultân Veled, Rebâbnâme, ed. Ali Sultânî Gird Fermerzî (Tehrân: Müessese-i
Mutâleât-i İslâmî Dânisgâh-i McGill, 1359/1980), s. 413-414.

9 Ebü’l-Kâsım Râdfar ‘Tercüme ha-i Urdû-i Kur’ân-i Kerîm’, Dânişnâme-i Kur’ân ve
Kur’ân Pejûhî içinde, c. 1, s. 519.

10 Bkz.: Ahmed Ali Recâî Buhârî, ed.: Pulî Miyân Şi’ri Hicâî ve Arûzî-yi Farsî der
Kurûn-i Evvel-i Hicrî (Tehran: Bünyâd-i Ferheng-i Îrân, 1353/1974), ‘Giriş’ s.
37. Bu kitabın dağınık yaprakları Meşhed’deki İmam Rıza’nın türbesinin kubbe-
sinde keşif çalışmaları sırasında bulunmuş ve Ahmed Ali Recâî Buhârî’nin sunuşu
ile basılmıştır (Tehran: Bünyâd-i Ferheng-i Îrân, 1353/1974).

11 Habîb Yağmaî, (ed.), Tercüme-i Tefsîr-i Taberî, (Tehrân: İntişârât-ı Dânişgâh-ı
Tehrân), c.: 1, s. 5. Bu metinde özel dikkat isteyen bazı noktalar vardır. İlk ola-
rak tercüme (çeviri) kelimesinin kullanılması sorunludur: Bir sözlük incelemesi
yapıldığında, ikinci bir dile çevirmek demek olan tercüme sözcüğü, Arapçada
kullanılmakla birlikte Farsçada kullanımı nadirdir. [Azarteş Âzarnûş, Târîh-i Ter-
cüme ez Arabî be Fârisî, ez Ağâz tâ Asr-i Safevî, (Tehrân: Sürûş 1357/1978), s.

61] Âzarnûş gibi âlimlere göre tercüme, tercümân ve bu kökten türeyen diğer
kelimeler o vakit kullanılmamaktaydı [Azarteş Âzarnûş, ‘Âya Tercüme-i Tefsîr-i
Taberî be Râstî Tercüme-i Tefsîr-i Taberî est?’ Ahmed Tefâzzulî (ed.), Yeki Katre
Bârân, Çeşn-nâme-i Üstâd Abbâs Zeryâb Hûî içinde, (Tehrân: 1370/1991), s.
558]. Örneğin tercüme kelimesi Halil b. Ahmed tarafından Ayn’da, İbn Düreyd
tarafından Cemhere veya İştikâk’ta, Ezherî tarafından Tehzîb’inde zikredilme-
mektedir [a.g.e., s. 559]. Kapsamlı sözlüklere bakıldığında tercüme kelimesinin
Arapçada 3./10.

Bundan dolayı ilk Farsça
tercüme ve tefsirler, Farsça nesir alanında ayrı ve bağımsız bir ka-
tegori olarak tasnif edilmelidir.

12 Muhammed Âsıf Fikret, Fihrist-i Nüsah-i Hattî-i Kur’ân-hây-i Mütercem-i Kütüp-

hâne-i Merkezî-i Astân-i Kuds-i Razavî (Meşhed: İntişârât-i Kitâbhâne-i Astân-i
Kuds-i Razavî. 1363/1984).

13 Muhammed Cafer Yahaghi, Ferheng-nâme-i Kur’ânî (Meşhed: Bünyâd-i Pejûheş-
hây-i İslâmî-i Astân-i Kuds-i Razavî, 1372-6/1993-7), 5 cilt.

14 Bu üç ana kategoriye ilaveten muhtasar tefsirlere benzeyen ve asıl metnin sade
tercümesinden ayrılan bazı başka tercümeler de vardır. Aslında bunlar tercüme-
den ziyade tefsirdirler. Örnek olarak Meşhed’deki Astân-i Kuds Kütüphanesi
144990 ve 1924 nolu eserlere bakınız (Muhammed Âsıf Fikret, Fihrist-i Nüsah-i
Hattî-i Kur’ân-hây-i Mütercem-i, s. 52, 74, 110).

15 Astân-i Kuds Kütüphanesinde, no. 4’teki ve birçok yerdeki Tercüme-i Tefsîr-i
Taberî; Kur’ân, gibi.

16 Pulî Miyân Şi’ri Hicâî ve Arûzî-yi Farsî tercümesi ve bir noktaya kadar Tefsîr-i
Nesefî, [ed.: Azîzullâh Cüveynî (Tehrân: Bünyâd-i Ferheng-i İran, 1353/1974)]
gibi.

17 Kur’ân Kuds [ed.: Ali Revâki (Tehrân: 1366/1987)] adı verilen meşhur örnekler
ve Tefsîr-i Şunguşî [ed.: Muhammed Cafer Yahaghi (Tehrân: Bünyâd-i Ferheng-i
İran, 1355/1976)] gibi.

18 Bazı karşılaştırmalı araştırmalar bulunmaktadır. Örnek olarak bkz.: Ahmed Ali
Recâî Buhârî, Metnî Parsî es Asr-i Çahârum-i Hicrî? (Meşhed: 1349/1970), s. 40.
Bu çalışma, klasik tefsirler de dâhil olmak üzere meşhur yazma tercümeler ara-
sındaki birçok benzerliği ortaya koymaktadır.